o0 Ministerium des Innern

. E RECHTo N RW des Landes Nordrhein-Westfalen w@@

Landesrecht Nordrhein-Westfalen

Ministerialblatt fur das Land Nordrhein-Westfalen

Ausgabe: MBI. NRW. 2009 Nr. 14
Veroffentlichungsdatum: 06.04.2009
Seite: 236

Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2007 des
Landschaftsverbandes Rheinland gemaB § 96(2) GO
NRW Bek. d. Landschaftsverbandes Rheinland v.
6.4.2009

Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2007 des Landschaftsverbandes
Rheinland geman § 96(2) GO NRW

Bek. d. Landschaftsverbandes Rheinland v. 6.4.2009

Die Landschaftsversammlung Rheinland hat in ihrer Sitzung am 12. Dezember 2008 in Ausfiih-
rung des § 96 Abs. 1 GO NRW folgenden Beschluss gefasst:

»1. Der Jahresabschluss fiir das Haushaltsjahr 2007 des Landschaftsverbandes Rheinland wird
geman § 96 Absatz 1 Satz 1 GO NRW festgestellt.

2. Der Jahresliberschuss des Landschaftsverbandes Rheinland aus dem Haushaltsjahr 2007 in
Hohe von 31.985.704,14 € wird der allgemeinen Ricklage zugefuhrt.

3. Dem LVR-Direktor wird gemaB § 96 Absatz 1 Satz 4 GO NRW die Entlastung erteilt.”

Das Druckwerk zum Jahresabschluss wird im Landeshaus KéIn-Deutz, Kennedy-Ufer 2 Zimmer
F 220 jeweils von 09.00 - 15.00 Uhr bis zur Feststellung des folgenden Jahresabschlusses zur
Einsichtnahme verfligbar gehalten.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf 1/9


https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/mblnrw/2009-14
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/mblnrw/2009-s236

Landschaftsverband Rheinland

Festgestellte Bilanz zum 31. Dezember 2007 (in Mio. €)

Aktiva Passiva

1. Anlagevermogen 1. Eigenkapital

1.1 Immaterielle Vermégensgegenstande 6 1.1 Allgemeine Rilicklage

375

1.2 Sachanlagevermdgen 739 1.3 Ausgleichsrickla-

ge 188

1.3 Finanzanlagevermogen 1.400 1.4 Jahresuberschuss
32

2.145 595

2. Umlaufvermogen 2. Sonderposten

2.1 Vorrate 1 2.1 fdr Zuwendun-

gen 146

2.2 Forderungen und sonstige 361 2.4 Sonstige Sonderposten
169

Vermodgensgegenstande

315
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermogens 22
2.4 Liquide Mittel 123
507
3. Aktive Rechnungsabgrenzung 8 3. Riickstellungen

3.1 Pensionsrickstellungen
463

3.3 Instandhaltungsrickstellun-
gen 1

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf



3.4 Sonstige Ruckstellungen

157
631
4. Verbindlichkeiten
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten fir Investi-
tionen 611
4.3 Verbindlichkeiten aus
Krediten zur 123
Liquiditatssicherung
4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die 31

Kreditaufnahmen wirt-
schaftlich gleichkommen

4.5 Verbindlichkeiten aus Lie-

ferungen und 13
Leistungen

4.6 Verbindlichkeiten aus
Transferleistungen 179

4.7 Sonstige Verbindlichkei-
ten 154

1.1M

5. Passive Rechnungsab-

grenzung 8
2.660

2.660

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf 3/9



Jahresabschluss 2007

Ergebnisrechnung

Ergeb-
nis-
rech-
nung

Ergebnis

fortgeschriebener
Ansatz

Ist-Ergebnis

Vergleich
satz/Is

2006

2007

2007

EUR

EUR

EUR

EUR

1 Steu-
ern
und
ahnli-
che
Abga-
ben

0,00

0,00

0,00

2|+ Zu-
wen-
dungen
und all-
gemei-
ne Um-
lagen

21.990.338,94

2.120.580.263,62

2.114.554.490,09

-6.025.7

Sonsti-

ge
Trans-

334.959.876,65

246.635.499,00

280.542.119,55

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf

33.906.6

4/9



ferer-
trage

4| + Offent-
lich-
rechtli-
che
Leis-
tungs-
entgel-
te

1.690,00

0,00

0,00

5| + Privat-
rechtli-
che
Leis-
tungs-
entgel-
te

18.278.584,86

27.592.453,00

19.626.534,71

-7.965.¢€

6| + Kos-
tener-
stat-
tungen
und
Kos-
tenum-
lagen

117.252.875,68

204.659.780,96

213.524.212,96

8.864.4

7|+ Sonsti-
ge or-
dentli-
che Er-
trage

55.298,36

14.492.090,68

8.417.787,03

-6.074.3

8| + Akti-
vierte
Eigen-
leistun-
gen

2.217.919,77

1.843.241,44

2.235.410,16

392.1

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf



Be-
stands-
veran-
derun-
gen

0,00

0,00

0,00

10

Or-
dentli-
che Er-
trage

494.756.584

2.615.803.328,70

2.638.900.554,50

23.097.2

1"

Perso-
nalauf-
wen-
dungen

67.184.162,28

164.692.385,22

162.669.639,46

2.022.7

12

Ver-
sor-
gungs-
auf-
wen-
dungen

0,00

30.606.753,06

30.606.753,06

13

Auf-
wen-
dungen
far
Sach-
und
Dienst-
leistun-
gen

167.797.279,89

0,00

240.845.121,42

-240.845"

14

Bilanzi-
elle
Ab-
schrei-
bungen

14.011.728,24

18.506.931,49

18.506.931,49

15

Trans-
ferauf-

2.226.596.404,72

2.082.904.695,27

2.077.426.704,48

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf

5.477.9



wen-
dugen

16

Sonsti-
ge or-
dentli-
che
Auf-
wen-
dungen

9.642.629,94

337.194.501,55

68.722.5011

268.472.01

17

Or-
dentli-
che
Auf-
wen-
dun-
gen

2.485.232.205,07

2.633.905.266,59

2.598.777.651,02

35.127.¢

18

Ergeb-
nis der
laufen-
den
Ver-
wal-
tungs-
tatig-
keit
(=Zei-
len 10
und 17)

-1.990.475.620,81

-18.101.937,89

40.122.903,48

58.224.¢

19

Finan-
zertra-
ge

602.730,10

25.172.514,00

32.452.365,66

7.279.€

20

Zinsen
und
sonsti-
ge Fi-
nanz-
auf-

110.528,66

40.589.565,00

40.589.565,00

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf




wen-
dungen

21| = Fi-
nanz-
ergeb-
nis
(=Zei-
len19
und
20)

492.201,44

-15.417.051,00

-8.137.199,34

7.279.¢

22 | = Or-
dentli-
ches
Ergeb-
nis
(=Zei-
len 18
und 21)

-1.989.983.419,37

-33.518.988,89

31.985.704,14

65.504.6

23 | + AuBer-
ordent-
liche

Ertrage

16.244,77

0,00

0,00

24 | - AuBer-
ordent-
liche
Auf-
wen-
dungen

0,00

0,00

0,00

25 | = AuBer-
or-
dentli-
ches
Ergeb-
nis
(=Zei-
len 23

16.244,77

0,00

0,00

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf




und
24)

26 | = Jah- -1.989.967.174,60 -33.518.988,89 31.985.704,14 65.504.6
reser-
gebnis
(=Zei-
len 22
und

25)

Koln, den 6.4.2009 Der Direktor des

Landschaftsverbandes Rheinland

Harry K. Voigtsberger

-MBI. NRW. 2009 S.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen,
Friedrichstr. 62-80, 40217 Dusseldorf 9/9



	Ministerialblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2007 des Landschaftsverbandes Rheinland gemäß § 96(2) GO NRW Bek. d. Landschaftsverbandes Rheinland v. 6.4.2009 


