



Ministerialblatt für das Land Nordrhein-Westfalen

Ausgabe: MBI. NRW. 2009 Nr. 14 Veröffentlichungsdatum: 06.04.2009

Seite: 236

Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2007 des Landschaftsverbandes Rheinland gemäß § 96(2) GO NRW Bek. d. Landschaftsverbandes Rheinland v. 6.4.2009

Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2007 des Landschaftsverbandes Rheinland gemäß § 96(2) GO NRW

Bek. d. Landschaftsverbandes Rheinland v. 6.4.2009

Die Landschaftsversammlung Rheinland hat in ihrer Sitzung am 12. Dezember 2008 in Ausführung des § 96 Abs. 1 GO NRW folgenden Beschluss gefasst:

- "1. Der Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2007 des Landschaftsverbandes Rheinland wird gemäß § 96 Absatz 1 Satz 1 GO NRW festgestellt.
- 2. Der Jahresüberschuss des Landschaftsverbandes Rheinland aus dem Haushaltsjahr 2007 in Höhe von 31.985.704,14 € wird der allgemeinen Rücklage zugeführt.
- 3. Dem LVR-Direktor wird gemäß § 96 Absatz 1 Satz 4 GO NRW die Entlastung erteilt."

Das Druckwerk zum Jahresabschluss wird im Landeshaus Köln-Deutz, Kennedy-Ufer 2 Zimmer F 220 jeweils von 09.00 - 15.00 Uhr bis zur Feststellung des folgenden Jahresabschlusses zur Einsichtnahme verfügbar gehalten.

Landschaftsverband Rheinland

Festgestellte Bilanz zum 31. Dezember 2007 (in Mio. €)

Akt	iva						Passiva
1. /	Anlagevermögen		1.	Eigenkapi	ital		
1.1	Immaterielle Vermögensgegens	tände 375		6	1.1	Allgemeine R	ücklage
1.2 ge	Sachanlagevermögen	188		739	1.	3 Ausgleichs	srückla-
1.3	Finanzanlagevermögen 32		_	1.400	1.	4 Jahresübe	rschuss
2.14	15						595
2.	Umlaufvermögen		2.	Sonderp	oste	า	
2.1 gen	Vorräte		146	1		2.1 für Zuwe	endun-
2.2	Forderungen und sonstige 169			361	2.	4 Sonstige S	onderposten
	Vermögensgegenstände	315					
2.3	Wertpapiere des Umlaufvermö	gens		22			
2.4	Liquide Mittel			123			
				507			
3.	Aktive Rechnungsabgrenzung	8	8	3. Rück	cstell	ungen	
	463	3.1	P	ensionsrüc	kstell	ungen	
gen	11			3.3	Inst	andhaltungsrü	ckstellun-

_	157	3.4 Sonstige Rückstellungen	
631			
	4. Verbino	llichkeiten	
tionen	4.2 611	Verbindlichkeiten aus Krediten fü	ir Investi-
Krediten zur	123	4.3 Verbindlichkeiter	า aus
	Liquiditätssicherung		
4.4 Verbir	ndlichkeiten aus Vorgängen, die	31	
schaftlich gleichkom	men	Kreditaufnahmei	า wirt-
ferungen und	13	4.5 Verbindlichkeiter	າ aus Lie-
J	Leistungen		
Transferleistungen	179	4.6 Verbindlichkeiter	ı aus
ten	154	4.7 Sonstige Verbind	llichkei-
	1.111		
grenzung	8	5. Passive Rechnunç	jsab-

2.660

2.660

Jahresabschluss 2007 **Ergebnisrechnung** Ergeb-Ergebnis fortgeschriebener Ist-Ergebnis Vergleich nis-Ansatz satz/ls rechnung 2006 2007 2007 **EUR EUR EUR EUR** 1 0,00 0,00 0,00 Steuern und ähnliche Abgaben 2 Zu-21.990.338,94 2.120.580.263,62 2.114.554.490,09 -6.025.7 + wendungen und allgemeine Um-

246.635.499,00

280.542.119,55

334.959.876,65

lagen

Sonsti-

ge Trans-

3

+

33.906.6

		ferer- träge				
4	+	Öffent- lich- rechtli- che Leis- tungs- entgel- te	1.690,00	0,00	0,00	
5	+	Privat- rechtli- che Leis- tungs- entgel- te	18.278.584,86	27.592.453,00	19.626.534,71	-7.965.S
6	+	Kos- tener- stat- tungen und Kos- tenum- lagen	117.252.875,68	204.659.780,96	213.524.212,96	8.864.4
7	+	Sonsti- ge or- dentli- che Er- träge	55.298,36	14.492.090,68	8.417.787,03	-6.074.3
8	+	Akti- vierte Eigen- leistun- gen	2.217.919,77	1.843.241,44	2.235.410,16	392.1

	,					
9	+/-	Be- stands- verän- derun- gen	0,00	0,00	0,00	
10	=	Or- dentli- che Er- träge	494.756.584	2.615.803.328,70	2.638.900.554,50	23.097.2
11	-	Perso- nalauf- wen- dungen	67.184.162,28	164.692.385,22	162.669.639,46	2.022.7
12	-	Ver- sor- gungs- auf- wen- dungen	0,00	30.606.753,06	30.606.753,06	
13	-	Auf- wen- dungen für Sach- und Dienst- leistun- gen	167.797.279,89	0,00	240.845.121,42	-240.845.1
14	-	Bilanzi- elle Ab- schrei- bungen	14.011.728,24	18.506.931,49	18.506.931,49	
15	-	Trans- ferauf-	2.226.596.404,72	2.082.904.695,27	2.077.426.704,48	5.477.9

		wen- dugen				
16	-	Sonsti- ge or- dentli- che Auf- wen- dungen	9.642.629,94	337.194.501,55	68.722.501,11	268.472.0
17	=	Or- dentli- che Auf- wen- dun- gen	2.485.232.205,07	2.633.905.266,59	2.598.777.651,02	35.127.€
18	=	Ergeb- nis der laufen- den Ver- wal- tungs- tätig- keit (=Zei- len 10 und 17)	-1.990.475.620,81	-18.101.937,89	40.122.903,48	58.224.8
19	+	Finan- zerträ- ge	602.730,10	25.172.514,00	32.452.365,66	7.279.8
20	-	Zinsen und sonsti- ge Fi- nanz- auf-	110.528,66	40.589.565,00	40.589.565,00	

		wen- dungen				
21	=	Fi- nanz- ergeb- nis (=Zei- len 19 und 20)	492.201,44	-15.417.051,00	-8.137.199,34	7.279.8
22	=	Or- dentli- ches Ergeb- nis (=Zei- len 18 und 21)	-1.989.983.419,37	-33.518.988,89	31.985.704,14	65.504.6
23	+	Außer- ordent- liche Erträge	16.244,77	0,00	0,00	
24	-	Außer- ordent- liche Auf- wen- dungen	0,00	0,00	0,00	
25	=	Außer- or- dentli- ches Ergeb- nis (=Zei- len 23	16.244,77	0,00	0,00	

		und 24)				
26	=	Jah- reser- gebnis (=Zei- len 22 und 25)	-1.989.967.174,60	-33.518.988,89	31.985.704,14	65.504.6

Köln, den 6.4.2009

Der Direktor des

Landschaftsverbandes Rheinland

Harry K. Voigtsberger

-MBI. NRW. 2009 S.